
 

pag. 1 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI LECCE 
Via Cap. Ritucci, 41 - 73100 – LECCE – Cod. Fisc. 80017850753 

Tel-Fax 0832.346996 - E-mail: ordinelecce@conaf.it - PEC: protocollo.odaf.lecce@conafpec.it 

 
 

Delibera del Consiglio n. 4A/2025 del 20 novembre 2025 

 
 

Oggetto: Attribuzione Delega responsabile R.P.C.T. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì 20 del mese di novembre, alle ore 19.00 in modalità videoconferenza, 
secondo quanto previsto nella Circolare CONAF n. 16 del 31/03/2020 e riportato all’art. 73 comma 2 del D.L. 
n. 18 del 17/03/2020, si è riunito il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della 
Provincia di Lecce, come appresso rappresentato: 
 

N. Componente Carica Presente Assente 
1 Rosario Centonze Presidente X  
2 Angelo Giovanni Delle 

Donne 
V.-Presidente X  

3 Francesco Specchia Segretario X  
4 Adamo Fracasso Tesoriere  X 
5 Celeste Giannaccari Consigliere X  
6 Massimiliano Edoardo 

Lauretti 
Consigliere X  

7 Milena Mastria Consigliere X  
8 Lucia Gagliardi Consigliere X  
9 Francesco Carlà Consigliere X  

 
Presiede la seduta il Presidente dott. agr. Rosario Centonze, verbalizza il consigliere segretario dott. agr. 
Francesco Specchia. 
Il presidente, constatata la validità della seduta per il numero degli intervenuti, passa alla trattazione di quanto 
in oggetto. 
 

PREMESSO che: 
 
- In applicazione di quanto previsto dal DLgs 33/2013, all'art. 43: 
1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 
all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di 
Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di controllo 
sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni 
pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di 
valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i 
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 
 
 
 

mailto:ordinelecce@conaf.it


 

pag. 2 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI LECCE 
Via Cap. Ritucci, 41 - 73100 – LECCE – Cod. Fisc. 80017850753 

Tel-Fax 0832.346996 - E-mail: ordinelecce@conaf.it - PEC: protocollo.odaf.lecce@conafpec.it 

 
CONSIDERATO che: 
 
- è necessario provvedere alla nomina di un nuovo R.P.C.T. dell’Ordine; 
 
VISTA la legge n. 190/2012; 
 
VALUTATO che: 
 
- sussistano i requisiti necessari per lo svolgimento delle funzioni tra quei soggetti che abbiano 
adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, che siano dotati 
della necessaria autonomia valutativa e che non siano in una posizione che presenti profili di conflitto 
di interessi; 
 
- al fine di garantire l’autonomia valutativa del R.P.C.T., è opportuno che la scelta non ricada su un 
dirigente che provenga direttamente da uffici di diretta collaborazione con l’organo di indirizzo 
laddove esista un vincolo fiduciario e non ricada su un consigliere cui sia stata conferita una qualche 
delega di natura gestionale; 
 
- nelle sole ipotesi di strutture organizzative di ridotte dimensioni il R.P.C.T. potrà essere individuato 
anche in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze; 
 
- è necessario che il R.P.C.T. sia selezionato tra quei soggetti che abbiano dato dimostrazione nel 
tempo di comportamento integerrimo e non siano stati destinatari di provvedimenti giudiziali di 
condanna, né di provvedimenti disciplinari; 
 
- non è possibile individuare tale figura all’interno di personale di segreteria; 
 
- la Consigliera Dott.ssa Lucia Gagliardi è in possesso dei necessari requisiti; 
 

 

IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA 
PROVINCIA DI LECCE 

dopo ampia e approfondita discussione ed ascoltata la relazione del Presidente 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare Responsabile per la prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza 
(R.P.C.T)  dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Lecce la 
Consigliera Dott.ssa Lucia GAGLIARDI. 

mailto:ordinelecce@conaf.it


 

pag. 3 

ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI LECCE 
Via Cap. Ritucci, 41 - 73100 – LECCE – Cod. Fisc. 80017850753 

Tel-Fax 0832.346996 - E-mail: ordinelecce@conaf.it - PEC: protocollo.odaf.lecce@conafpec.it 

2. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3. di provvedere alla trasmissione della presente nomina nelle forme di legge all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine dei Dottori Forestali della 

Provincia di Lecce. 
 
 

      Il Consigliere Segretario         Il Presidente 

          Francesco SPECCHIA                             Rosario CENTONZE  

           Dottore Agronomo                                                                Dottore Agronomo 

 

mailto:ordinelecce@conaf.it

		2025-12-01T09:37:49+0000
	FRANCESCO SPECCHIA


		2025-12-01T10:22:22+0000
	CENTONZE ROSARIO




